
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Contenzioso

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 816 DEL 02/07/2018

OGGETTO: Rimborso a favore dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione, ex Equitalia Sud s.p.a., 
per condanna in solido (procedimento di opposizione a cartella esattoriale vertente tra le parti 
Maggio Vito c/Comune di Oria + Equitalia Sud + Prefettura di Brindisi + altri)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 816 /1 Settore Affari Generali del  02/07/2018   -  pag. 1 di 5



COPIA

Vista  la  comunicazione  pervenuta  a  mezzo  pec  ed  acquisita  al  Prot.  dell’Ente  n.  11191  del 
28.06.2018, con la quale, l’Agenzia delle Entrate – Riscossione, ex Equitalia Sud s.p.a., parte in 
causa dell’oggettivato procedimento, con riferimento alla Sentenza n. 131/17 emessa dal Giudice di 
Pace di Brindisi, dichiara di aver provveduto al pagamento dell’intero dovuto come da prospetto di 
liquidazione alla stessa unito;

 

Dato atto che il provvedimento esecutivo richiamato, pronunciando sull’opposizione proposta dal 
Sig.  Vito  Maggio  nei  confronti  di  Equitalia  Sud,  Prefettura  di  Brindisi,  Prefettura  di  Catania, 
Comune  di  Oria  e  Comune  di  Trapani,  nell’accogliere  il  ricorso  e  quindi  nell’annullare 
l’intimazione di pagamento con riferimento ad alcune cartelle esattoriali, condanna in solido gli Enti 
convenuti alla refusione delle spese del giudizio liquidate in € 1.500,00 oltre accessori di legge;     

 

Che con  riferimento  alla  richiamata  condanna  in  solido,  l’Ente  di  cui  all’oggetto,  resosi 
anticipatario  della  intera  somma  nei  confronti  del  ricorrente  estinguendo  cosi  l’obbligazione 
solidale, al fine di ristabilire i rapporti tra coobbligati fa espressa istanza, al Comune di Oria, con la 
comunicazione di cui in premessa, di rimborsare la propria quota parte pari a complessivi € 437,74;

 

Ritenuto quindi di dover provvedere in merito liquidando la quota dovuta dal Comune di Oria in 
esecuzione del provvedimento sopra richiamato;

 

Visto l’art.  107 del  D.L.gs.  18  agosto  2000  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  
compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente 
attribuiti  dalla  legge  o dai  regolamenti  agli  organi  di  governo dell’Ente  o non rientranti  tra  le 
funzioni del Segretario Comunale o del Direttore Generale;

 

Visto  il Regolamento Comunale di Contabilità;

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del citato decreto legislativo n. 267/2000, è stata 
puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore dell’Ente; 

 

Ritenuto che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione del  presente atto  consente di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/000

 

Ritenuto altresì,  necessario  acquisire  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267;

 Determina n. 816 /1 Settore Affari Generali del  02/07/2018   -  pag. 2 di 5



COPIA

 

Visto  il decreto sindacale n. 01 del 29.06.2018  con cui sono state attribuite alla dott.ssa Loredana 
D’Elia le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 relativamente 
al Servizio AA.GG.- Contenzioso;

 

 

 

DETERMINA

 

Per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

  

1) Di  liquidare la  somma  complessiva  di  €  437,74  a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate  – 
Riscossione,  con imputazione di  detta  somma sul cap.  1290/4 giusto impegno di  spesa che 
contestualmente si assume con il presente atto, a titolo di rimborso della propria quota parte per 
effetto della condanna in solido di cui al procedimento richiamato in premessa;

 

2)  Di incaricare l’Ufficio Ragioneria dell’emissione del consequenziale e tempestivo mandato di 
pagamento, a mezzo di accredito su IBAN ...OMISSIS... con causale: “Maggio Vito – s. 131/17 
– Un quinto delle spese di lite”; 

 

3) Di comunicare l’avvenuto adempimento al beneficiario del pagamento;

 

4)  Di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000;

 

5) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di    
regolarità contabile,  attestante la copertura finanziaria,  così come  disposto dall'articolo 151, 
comma 4, del T.U.E.L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267

 Determina n. 816 /1 Settore Affari Generali del  02/07/2018   -  pag. 3 di 5



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 1290 RIMBORSO SPESE LEGALI ALL'AG. 
DELLE ENTRATE-OPPOSIZ.NE A 
CARTELLA ESATTORIALE VERTENTE 
TRA MAGGIO VITO C/COMUNE +ALTRI

437,74 1151

Liquidazione
Num.Imp Beneficiario Descrizione IBAN Importo liq.

1151 AGENZIA 
DELLE 
ENTRATE

'MAGGIO VITO -S. 131/17- UN QUINTO DELLE 
SPESE DI LITE

437,74

Nella Residenza Comunale, li04/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1238

 Determina n. 816 /1 Settore Affari Generali del  02/07/2018   -  pag. 4 di 5



COPIA

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 05/07/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 05/07/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 816 /1 Settore Affari Generali del  02/07/2018   -  pag. 5 di 5


